ORGANISATORISCHES

Leitung/

Referent Dipl.-Kfm. Thomas Meyer
Termin Mi., 3. November 2021, 8:30 Uhr

bis Fr., 5. November 2021, 15:00 Uhr

Kosten 180,00 € inkl. Ubernachtung,
(30,00 € EZ-Zuschlag)
105,00 € ohne Ubernachtung
Seminar-Nr. 2111166
Anmeldung Michaela Fenten

E-Mail: fenten@lwh.de

ANMELDUNG UND ANREISE

LUDWIG-WINDTHORST-HAUS
Katholisch-Soziale Akademie
Gerhard-Kues-Straf3e 16

49808 Lingen-Holthausen

Tel.: 0591 6102 -0

www.lwh.de

Michaela Fenten
Tel.: 0591 6102 - 115
Fax: 0591 6102 - 135
E-Mail: fenten@Iwh.de

VERANSTALTUNGSORT
Ludwig-Windthorst-Haus

Gerhard-Kues-Stral3e 16
49808 Lingen-Holthausen

Herausgeber & Veranstalter: Ludwig-Windthorst-Haus, Katholisch-Soziale Akademie, Gerhard-Kues-Str. 16, 49808 Lingen-Holthausen
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Rechnungswesen fiir
Auszubildende

Workshop:,,Rechnungswesen fiir kfm.
Auszubildende”

Mittwoch - Freitag

3. November — 5. November 2021




RECHNUNGSWESEN FUR AUSZUBILDENDE

Das betriebliche Rechnungswesen einschieBlich. der
Kosten- und Leistungsrechnung ist ein wichtiger Bestandteil
der kaufmannischen Berufsausbildung und zugleich ein
Schwerpunktthema der Abschlussprifungen. Um eventuell
bestehende schulische Schwierigkeiten im Fach Rech-
nungswesen abzubauen beziehungsweise sich auf die
Anforderungen der Abschlusspriifung vorzubereiten, wird
in diesem dreitdgigen Workshop das Thema:, Betriebliches
Rechnungswesen” schwerpunktmaBig behandelt.

Dabei werden wir auf die Grundlagen des betrieblichen
Rechnungswesens, einschl. Belegbuchungen, Lohn- und
Gehaltsbuchungen, Buchungen zum Jahresabschluss, Bilanz-
analyse und auf die Kostenarten-, Kostenstellen- und Kosten-
tragerrechnung eingehen. Aber auch das Thema der Break-
even-Analyse wird ausfihrlich erklart.

Anhand von Fallstudien und praxisbezogenen Ubungsaufga-
ben werden Sie systematisch mit den Themen des betrieb-
lichen Rechnungswesens vertraut gemacht und verstarken
dabei ihren sicheren Umgang mit den Prifungsaufgaben.

Die Bildungsmaflnahme ist nach dem Niedersachsischen
Bildungsgesetz (NBildUG) anerkannt.

ABLAUF

Mittwoch, 3. November 2021

08:30

10:00

10:30

12:30

13:00

14:00

15:00

16:30

BegriiBung, Organisatorisches, Vorstellung
der Seminarinhalte und -ziele

Stehkaffee

Bilanzanalyse und Auswertung des Jahres-
abschlusses

Mittagessen

Einfliihrung in die Kosten- und Leistungs-
rechnung (KLR)

Kaffee und Kuchen
Auswertung der Ergebnistabelle

Abschluss erster Tag — Kldrung noch offener
Fragen

Donnerstag, 4. November 2021

08:30

10:00

10:30

12:30

13:00

14:30

15:00

16:30

Reflexion des Vortages
Stehkaffee

Von der Kostenartenrechnung zur Kosten-
stellenrechnung

Mittagessen
Auswertung der Kostenstellenrechnung
Kaffee und Kuchen

Von der Kostenstellenrechnung zur Kosten-
tragerrechnung

Abschluss zweiter Tag - Kldrung noch offener
Fragen

ABLAUF

Freitag, 5. November 2021

08:30  Reflexion des Vortages
Exkurs: Kostentragerrechnung im Grof3- und
Einzelhandel

10:00  Stehkaffee

10:30  Exkurs: Durchfiihrung einer Break-even-
Analyse

12:30  Mittagessen

13:00  Priifungsbezogene Ubungsaufgaben
Auswertung der Priifungsaufgaben
Kldrung noch offener Fragen

Feedback und Verabschiedung

15:00  Stehkaffee, Ende des Seminars

Info und Anmeldung unter
www.lwh.de




